



## **Protokół z IX posiedzenia Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, które odbyło się 20 maja 2024 roku**

### **I. Otwarcie posiedzenia, przywitanie gości;**

20 maja 2024 roku w sali 510 Urzędu Marszałkowskiego przy ul. Dobrzyńskiej, odbyło się IX posiedzenie Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, dalej KM FEDS 2021-2027 lub Komitet. W posiedzeniu uczestniczyło 31 osób z prawem do głosowania, 4 Obserwatorów w tym 1 przedstawiciel Komisji Europejskiej. Lista obecności z IX posiedzenia KM FEDS 2021-2027 stanowi załącznik nr 1 do Protokołu.

Posiedzenie Komitetu prowadziła Magdalena Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich.

Dyrektor Departamentu poinformowała uczestników posiedzenia o sprawach organizacyjnych obowiązujących podczas IX posiedzenia KM FEDS 2021-2027 oraz przedstawiła obecny stan wdrażania programu.

### **II. Głosowanie nad przyjęciem porządku obrad;**

Ostateczny porządek obrad wysłano 17 maja 2024 r. Porządek obrad stanowi załącznik nr 2 do Protokołu. W związku z prośbą przedstawiciela Komisji Europejskiej, zmieniono porządek obrad - omówienie 9 raportu kohezyjnego przeniesiono jako 3 punkt posiedzenia.

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie, głosowało 28 członków.

### **III. Omówienie 9 Raportu Kohezyjnego;**

Raport omówił Piotr Wolski – Przedstawiciel Komisji Europejskiej ds. DG REGIO. Prezentacja „*Informacja o 9 Raporcie w sprawie spójności i rozporządzenie STEP*” stanowi załącznik nr 3 do Protokołu.

Następnie Marcin Kowalski Przedstawiciel Związku Przedsiębiorców i Pracodawców zapytał o stan wdrażania inicjatywy STEP (Strategic Technologies for Europe Platform) w Polsce. Przedstawiciel Komisji Europejskiej ds. DG REGIO stwierdził ostrożne zainteresowanie tą



inicjatywą ze strony Instytucji Zarządzających zarówno na poziomie krajowym jak i regionalnym. To stanowisko podtrzymała Dyrektor Departamentu Magdalena Bednarska-Wajerowska w imieniu IZ FEDS 2021-2027, przedstawiając sytuację w programie. Kolejno Arkadiusz Czocher Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej w zakresie lub na rzecz rozwoju podmiotów ekonomii społecznej, Forum Aktywności Lokalnej, zapytał o możliwość przedłużenia wydatkowania środków w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Dyrektor Departamentu Magdalena Bednarska-Wajerowska w imieniu IZ FEDS 2021-2027 zapewniła o podjętych w tym zakresie działaniach.

**IV. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 2.1 Efektywność energetyczna w budynkach publicznych (IIT) oraz działania 2.8 Efektywność energetyczna w budynkach publicznych - ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 30 osób.

**V. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach formalnych i merytorycznych wyboru projektów grantowych dla naborów konkurencyjnych w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) oraz Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027;**

Kryteria omówi Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 31 osób.

**VI. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 2.6 Gospodarka ściekowa – ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;**



Dyrektor Departamentu Magdalena Bednarska-Wajerowska zastrzegła, że głosowane w uchwale kryteria wyboru projektów dotyczą jedynie naborów realizowanych w ZIT Legnicko-Głogowskiego Obszaru Funkcjonalnego.

Kryteria omówi Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Uwagi ZITu w zakresie punktacji za wskaźniki przedstawił Paweł Rudkowski, Przedstawiciel ZIT Legnicko-Głogowskiego Obszaru Funkcjonalnego. Wnioskował też o zmianę punktacji w tym kryterium. IZ przychyliła się do tej propozycji.

Uchwała, z autopoprawką w zakresie zmiany punktacji kryterium, została przyjęta jednogłośnie, głosowało 30 osób.

#### **VII. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych ogólnych dla Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla działań dedykowanych ZIT/IIT z zakresu EFRR oraz FST (działanie 9.6) - nabory niekonkurencyjne;**

Kryteria omówi Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Krzysztof Smolnicki - Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej na rzecz ochrony środowiska - Fundacja EkoRozwoju, zaprotestował wobec obniżania wymagań osiągnięcia wskaźników w projektach, zawężając je tylko do wskaźników produktu.

Dyrektor Departamentu Magdalena Bednarska-Wajerowska oraz Sławomir Sobieszek - Dyrektor Wydziału Zarządzania, zapewнили o utrzymaniu wymagania osiągnięcia wskaźników zarówno produktu jak i rezultatu. Zmiana obejmuje jedynie sprawdzanie pierwotnie planowanych przez wnioskodawców z ZIT wskaźników, które często zostały oszacowane bez dokładniejszej dokumentacji, co może mieć znaczenie przy wskaźnikach rezultatu, które monitoruje się na i po zakończeniu realizacji projektu.

Uchwała została przyjęta, za głosowały 24 osoby, 7 osób wstrzymało się od głosu.

**VIII. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów dla działania 6.1 Rozwój lokalny - strategii ZIT (typ C) oraz działania 6.2 Rozwój lokalny - strategii IIT (typ C) w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta, za głosowało 29 osób, 2 wstrzymały się od głosu.

**IX. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 9.2 Transformacja infrastruktury społecznej i edukacyjnej w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;**

Zmiany omówił Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 31 osób.

**X. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie uzgodnienia alternatywnych warunków wsparcia w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji dla typu operacji: Demonstracyjne budynki użyteczności publicznej dla działania 9.6 Transformacja środowiskowa - ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027;**

Dyrektor Departamentu Magdalena Bednarska-Wajerowska wyjaśniła, że warunki wsparcia w Funduszu Sprawiedliwej Transformacji mają być tożsame z występującymi w EFRR. Jednak Komitet ma prawo zmienić te zasady. I z taką propozycją dyrektor zwróciła się do Komitetu w związku z tą uchwałą. Zmiana dotyczy budynków demonstracyjnych i poziomu zużycia energii jaki ma osiągać ten budynek.

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Krzysztof Smolnicki - Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej na rzecz ochrony środowiska Fundacja EkoRozwoju, ponownie zaprotestował przeciwko obniżaniu wymagań wobec budynków demonstracyjnych. Dyrektor Departamentu Magdalena Bednarska-Wajerowska wyjaśniła, że warunki wsparcia w przypadku budynków demonstracyjnych są bardzo



wyśrubowane, stąd propozycja ich obniżenia. Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania przypomniał, że te kryteria wyboru projektów dotyczą jedynie subregionu wałbrzyskiego. Natomiast Barbara Pokorny - Przedstawiciel Związku Pracodawców (Pracodawcy RP) poparła propozycję Instytucji Zarządzającej. Roman Szełemej Przedstawiciel Jednostek Samorządu Terytorialnego (JST) wchodzący w skład Grupy Roboczej ds. Funduszu Sprawiedliwej Transformacji (FST) także poparł stanowisko Instytucji Zarządzającej. Jednocześnie podniósł temat poziomu wkładu własnego beneficjentów i wnioskował o zapewnienie dla tych projektów wkładu Budżetu Państwa na poziomie 15 %.

W odpowiedzi dyrektor departamentu Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniała, że 10 % BP jest w tej chwili zagwarantowane w każdym działaniu, a kwestia ewentualnego podniesienie do 15%, wymaga podjęcia odpowiednich obliczeń oraz dalszej dyskusji może na Grupie KM FEDS ds. FST.

Uchwała została przyjęta, za głosowało 29 osób, 2 osoby wstrzymały się od głosu.

**XI. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 9.6 Transformacja środowiskowa - ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek – Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 31 osób.

**XII. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.5 Aktywna integracja w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (nabór konkurencyjny w ramach typu operacji 7.5.A i 7.5.B) - projekty adresowane do osób młodych);**

Kryteria omówił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 31 osób.



**XIII. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.5 Aktywna Integracja w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (nabór konkurencyjny w ramach typu operacji 7.5.D) – wsparcie dla społeczności romskiej;**

Kryteria omówił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania. Następnie Maria Lewandowska-Mika - Przedstawiciel federacji organizacji pozarządowej Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych, zawnioskowała o złagodzenie kryterium dostępu w zakresie wymagania doświadczenia w realizacji projektów. Zaproponowała zamiast doświadczenia wnioskodawcy, w wymiarze 3 lat w okresie ostatnich 5, uznać doświadczenie wnioskodawcy lub personelu wnioskodawcy. Argumentowała, że na tę chwilę ten warunek spełnia niewiele z działających w regionie organizacji. Magdalena Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich zgodziła się, że w kryterium istotne jest doświadczenie zatrudnionego u wnioskodawcy personelu. Ma to przełożenie na sprawną realizację projektu. Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania przedstawił propozycję IZ w tym zakresie, obejmującą kadrę realizującą projekt. Tu zaprotestował Bartosz Kotecki - Przedstawiciel Instytucji Pośredniczącej Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy - podnosząc brak możliwości weryfikacji spełniania tego warunku oraz ewentualne wypaczenia. Kolejno Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania zapewnił, że nie ma ryzyka zbyt małej ilości potencjalnych wnioskodawców, wobec istnienia takich nie tylko na rynku regionalnym, ale też ogólnopolskim. Podkreślił też elastyczność stanowiska IZ w tym zakresie - pierwotne brzmienie kryterium obejmujące tylko wnioskodawcę, rozszerzono także o partnera. Dyskusję podsumowała Magdalena Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich.

Uchwała, z autopoprawką, dotyczącą obniżenia wymagania doświadczenia w realizacji projektów z 3 do 1 roku, została przyjęta, za głosowało 27 osób, 3 osoby wstrzymało się od głosu.

**XIV. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.9 Aktywizacja osób na rynku pracy w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (nabór niekonkurencyjny w ramach typu operacji 7.9.A) – projekt Ochotniczych Hufców Pracy;**



Kryteria omówił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie głosowało 30 osób.

- XV. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr 85/24 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 26 marca 2024 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 7.7 Rozwój usług społecznych i zdrowotnych – nabór w ramach IIT oraz Działania 7.10 Rozwój usług społecznych i zdrowotnych - ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (nabory niekonkurencyjne);**

Kryteria omówił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 30 osób.

- XVI. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr 86/24 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 26 marca 2024 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.1 Dostęp do edukacji – nabory w ramach IIT i Działania 8.3 Dostęp do edukacji - ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (nabory niekonkurencyjne w ramach typu operacji 8.1.A - IIT i 8.3 A – ZIT);**

Zmiany omówił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 30 osób.

- XVII. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr 87/24 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 26 marca 2024 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Działania 8.1 Dostęp do edukacji (nabory w ramach IIT) i Działania 8.3 Dostęp do edukacji - ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (nabory niekonkurencyjne w ramach typu operacji 8.1.C (nabory w ramach IIT) i 8.3 B – ZIT));**

Zmiany omówił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 30 osób.

**XVIII. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 14/23 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 14 kwietnia 2023 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów w zakresie projektów Pomocy Technicznej;**

Zmiany przedstawił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 30 osób.

**XIX. Omówienie i podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 3/23 Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 4 kwietnia 2023 r w sprawie powołania grupy ad hoc ds. Regulaminu KM FEDS 2021-2027;**

Zmiany omówiła Magdalena Bednarska-Wajerowska – Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich.

Uchwała została przyjęta jednogłośnie, głosowało 30 osób.

**XX. Sprawy różne;**

Magdalena Bednarska-Wajerowska – Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich przypomniała zasady zastępowania członków na posiedzeniach Komitetu. Wobec problemów jakie się pojawiły, przedstawiła propozycję doprecyzowania możliwości uczestnictwa w warsztatach. Zapowiedziała także kolejny komitet we wrześniu, zastrzegając możliwość głosowania w trybie obiegowym jeśli zaistnieje taka potrzeba. Następnie Waldemar Weihs - Przedstawiciel organizacji działającej na rzecz kształcenia osób dorosłych Fundacja „Merkury” zawnioskował o wyjazdowe, dwudniowe posiedzenie komitetu. Kolejno Marcin Kowalski - Przedstawiciel Związku Przedsiębiorców i Pracodawców zawnioskował o przedłużenie okresu realizacji projektów w subregionie wałbrzyskim min. o 6 miesięcy. Następnie zapytał o planowane nabory dla podnoszenia kompetencji pracodawców i pracowników w ramach Bazy Usług Rozwojowych. Magdalena Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich wyjaśniła, że nie istnieje możliwość automatycznego przedłużania projektów. Potencjalnie jest to możliwe w konkretnych projektach, na wniosek beneficjenta. Odnośnie





Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

projektów w zakresie podnoszenia kompetencji zapowiedziała przygotowanie odpowiedzi i przekazanie jej drogą mailową. Arkadiusz Czocher - Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej w zakresie lub na rzecz rozwoju podmiotów ekonomii społecznej Forum Aktywności Lokalnej, poparł wnioski o automatyczne przedłużenie projektów do 2026 roku. Zapytał o inicjatywę STEP, fundusze FST i potencjalne oszczędności. Magdalena Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich wyjaśniła sytuację i zapewniła o pełnej kontroli sytuacji. Jako ostatnia zabrała głos Magdalena Wdowiak-Urbańczyk - Przedstawiciel ZIT Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego, zapytała o trwałość projektu. Magdalena Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich wyjaśniła, że trwałość wynosi 8 lat w projektach bez pomocy publicznej. Następnie Piotr Wolski - Przedstawiciel Komisji Europejskiej ds. DG REGIO poinformował o pracach Komisji Europejskiej w zakresie pomocy publicznej w inicjatywie STEP. Sytuację podsumowała dyskusja na sali, zakończona wyjaśnieniami Magdaleny Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich. Zapytano czy w 2026 roku środki z EFRR będą mogły stanowić wkład własny. Tę kwestię należy rozważyć na wyższym poziomie. Magdaleny Bednarska-Wajerowska - Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich zapewniła o wyjaśnieniu tej kwestii i tym wnioskiem zamknęła posiedzenie.

Opracowanie protokołu: Sekretariat KM FEDS

Zatwierdziła

Magdalena Bednarska-Wajerowska

Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich

z upoważnienia

Przewodniczącego KM FEDS

Pawła Gancarza

Marszałka Województwa